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▪ Šā gada sākumā patērētāju un biznesa noskaņojums eirozonā turpinājis uzlaboties. Kopējais eirozonas PMI 
indekss janvārī atgriezās izaugsmes zonā pirmo reizi kopš pērnā gada jūnija (50.2 punkti). Pateicoties labākai 
jauno pasūtījumu dinamikai, noskaņojuma uzlabojumi bija vērojami gan ražošanas, gan pakalpojumu sektorā, 
turklāt pakalpojumu sniedzēju vidū atkal parādījās pirmie optimisma asni. Saskaņā ar menedžeru aptauju 
rezultātiem, par spīti izmaksu samazinājumam, gala cenas priekš patērētājiem janvārī auga abos sektoros. 
Janvārī patērētāju noskaņojums sasniedza savu augstāko līmeni kopš kara sākuma Ukrainā pērn, kaut arī 
joprojām palika izteikti pesimistisks. 

▪ ASV ekonomika 4. ceturksnī saglabājusi salīdzinoši stabilu izaugsmes dinamiku. Ceturkšņa laikā ASV IKP 
pieauga par 0.7% jeb par 2.9% anualizētā izteiksmē salīdzinājumā ar 3.2% trešajā ceturksnī. Gada nogalē ASV 
ekonomikas izaugsmi turpināja kavēt mazākas investīcijas mājokļu būvniecībā, ko atsvēra krājumu pieaugums 4. 
ceturkšņa laikā. Mājsaimniecību tēriņu izaugsme turpināja nodrošināt stabilu pozitīvu pienesumu izaugsmei. IKP 
gada izaugsme 4. ceturksnī sabremzējās līdz 1% no nepilniem 2% iepriekšējos divos ceturkšņos. Pēdējā laikā ASV 
ekonomikas prognozes nedaudz uzlabojās, un, saskaņā ar Bloomberg Consensus, ASV šogad prognozēts 0.5% 
IKP pieaugums pēc 2.1% 2022. gadā. Tai pašā laikā, nākamajos trīs ceturkšņos ASV sagaidāms salīdzinoši 
neizteiksmīgs ekonomikas sniegums – ASV varētu iestāties stagnācija, vai pat tehniskā recesija.   

▪ Kamēr ASV esošo mājokļu sektorā lejupslīde padziļinājusies, jauno māju pārdošanas apjomi turpinājuši augt. 
Esošo mājokļu pārdošanas apjomi decembrī samazinājās 11 mēnesi pēc kārtas un palika zemākajā līmeni kopš 
2010. gada. Jauno mājokļu segmentā tika reģistrēts ceturtais pārdošanas apjomu pieaugums pēdējo 5 mēnešu 
laikā. Arī esošo mājokļu cenas reģistrēja sesto samazinājumu pēc kārtas un bija tikai par 2% augstākas nekā 
pirms gada, jauno mājokļu cenas krita tikai otro mēnesi un joprojām bija par nepilniem 8% augstākas nekā pērn. 
Mājokļu cenas abos segmentos arī pēc pēdējiem kritumiem palika par vairāk kā 30% augstākas nekā pirms 
pandēmijas un kopā ar joprojām augstām hipotekārām likmēm turpināja ierobežot mājokļu pieejamību priekš 
pircējiem. ASV būvnieku noskaņojums janvārī nostabilizējās, uzrādot pirmo uzlabojumu kopš 2021. gada beigām. 

▪ Februāra sākumā pasaules lielākās Centrālās bankas pulcēsies uz savām pirmajām šā gada sēdēm. Saskaņā ar 
nākotnes darījumu tirgus prognozēm, pirmo reizi kopš rudens sākuma FRS un ECB likmju celšanas ātrumi varētu 
sākt atšķirties. Tiek sagaidīts, ka FRS februārī pacels dolāru likmi par 0.25 procenta punktiem (pp) līdz 4.50-4.75% 
apgabalam, samazinot celšanas soli no 0.50 pp decembrī. Tikmēr ECB varētu turpināt celt likmes par 0.50 
procenta punktiem gan februārī, gan arī savā nākamajā sēdē. Kopumā tirgus patlaban ieceno ka likmes ASV 
nepārsniegs 5% līmeni, savukārt Eirozonā depozīta likme varētu sasniegt 3.25 – 3.50% apgabalu. Divu gadu 
perspektīvā finanšu tirgus dalībnieki prognozē zemākus likmju līmeņus abos reģionos – ap  3% ASV un tuvu 2.5% 
eirozonā 2024. gada beigās.  

 

Makro pulss Biznesa un patērētāju sentiments eirozonā atlabst 
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EZ kopējais PMI indekss atgriežas izaugsmes zonā ASV ekonomika uztur stabilu izaugsmes tempu 
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Pieprasījums pēc pakalpojumiem ASV turpina augt Lejupslīde ASV būvniecības sektorā padziļinās  
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Jauno mājokļu tirgus spītē atslābumam sektorā Mājokļu cenu pieaugumi sāk bremzēties  
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Centrālo banku likmju trajektorijas Bloomberg Consensus IKP prognozes 
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Apskata sagatavošanas datums:  26.01.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


